Formæ orationis.

Quæ oratio huc spectet.

Sed quoniam posset quispiam rogare ad quem artificem pertineat cætera genera orationum diluit questionem Arist. dicens. illa spectare ad rhetores vel poetas, ratio est, quoniam ut diximus initio huius commentarij, reliqua genera orationum seruiunt exprimendis affectibus animorum atque poetæ atque etiam oratores aut prodesse volunt aut delectare, aut simul idonea & iocunda dicere vitæ. sunt enim id genus scriptoribus perquam familiaria, atque maxime accommodata.

Diluit objectionem Arist.

Est autem vna prima oratio enuntiatiua, affirmatio, deinde negatio aliæ verò omnes coniunctione vnæ.

Explanauit hætenus Arist. docuit orationem, quæ est genus enuntiationis deinde quæ forma orationis ad philosophos pertineret, de qua sit in præsentia differendum. cæteras deinde formas orationis suis artificibus concessit. Iam de enuntiatiua oratione disputat. atque eius diuisionem aggreditur. his autem verbis studio breuitatis Aristot.

F ij simul

Commentarius in librum

Simul cō simul complexus est duas formas diuidendi: quod nō semel facere con-
plectitur s̄uevit. nam vt cetera taceam in categorijs, cum de quāritate disputa-
duas diui ret, duas simul diuisiones quāritatis cōplexus est. diuisiones verò quas
fiones. facit hoc loco huiusmodi sunt. enūtiatio alia est vna alia verò est vna

Vna ora- cōiunctione. hoc est alia est vna simpliciter. alia est vna ratione con-
tio simpli iunctionis. vna simpliciter alio nomine categorica aut simplex voca-
citer. tur, vt homo est animal. vna coniunctione est quæ pluribus simplici-

Tres for- bus constat enuntiationibus. sed coniunctione iunguntur. vt Socra-
ma enun tes legit, & Plato audit. huius tres sunt formæ. cōiuncta, disiuncta
tiationis hyppotetica. alijs nominibus copulatiua disiunctiua & conditionalis
vnius con de quibus in præsentia plura dicere animus nō est, quoniā
iūctione. de eisdem lib. secundo summæ satis multa diximus.

Secunda diuisio sic fit. enuntiatio, alia affirmatio est. alia nega-
diuisio. tio. affirmationem verò primam vocat Arist. deinde negationē. qua
Caput hu diuisione mea sentētia Arist. solum diuidit simplicem enuntiationē
ius diui- quæ est præsentis negotio accommodata. tametsi affirmatio & negatio
fionis. tam insit simplicibus propositionibus quàm his quæ sunt vna coniu-
nctione. Sed quoniam enūtiatio quæ est vna cōiunctione, non proprie
pertinet ad hunc sermonem prætermisit Arist. affirmationem & ne-
gationem enuntiationis quæ est vna coniunctione.

Quæstio Hoc tamen loco quæstio existit vtrum enūtiatio diuidatur in af-
vtrū hac firmationem & negationem tanquàm genus in species. & quidem
diuisio fit aliud est hoc quærere. aliud verò rogare vtrū Arist. præsentis loco di-
generis i uisionem efficiat. priorem quidem quæstionem paulo inferius tracta-
species. bo, nūc verò animaduertendū est quod Arist. cum inquit. Est autem
Aristot. vna prima oratio enuntiatio deinde negatio, nō facit diuisionem enū-
hoc loco tiationis sed duntaxat enumerat partes enuntiationis, & ordinem
non facit enumeratorum proponit. quæ dicit enūtiatio duas partes habet af-
diuisionē enumerationem proponit. quæ dicit enūtiatio duas partes habet af-
firmationem inquam & negationem. atqui prima pars enuntiatio-
nis, affirmatio est deinde negatio. idem quoque fecit in sermone de
substantia, cum substantiæ duas partes esse inquit & vnam substan-
tiam primam esse, aliam secundam. idem præstat in sermone de qua-
litate dicens, est autem qualitas eorum quæ multipliciter dicuntur.
subiungit

subiungit prima species qualitatis est &c. deinde. simili forma vti solet *Aristo.* pluribus locis.

Sed excutiamus iam superiorem illam quæstionem vtrum enūtiatio diuidatur in affirmationem & negationem tāquā genus in species, nec ne. in hac quæstione variæ sententiæ sunt veterū philosophorū. *Alexander aphrodisiensis* grauis in primis autor cōment. in cap. primū. lib. i. de analysi priori. & *Philoponus* cōmentario in caput. ij. lib. j. de posteriori analysi negāt. enūtiationem genus esse affirmationis & negationis. adducūtur in hanc sententiam his argumentis genus ex æquo inest omnibus suis formis. iij. lib. Top. enūtiatio non ita inest affirmationi & negationi. ergo nō est genus affirmatiōis & negatiōis. nota est in. iij. modo. ij. figura maior aperta est minor probatur *Arist.* testimonio qui affirmationem vocat primā enūtiationem.

An sit diuisio.

Alexander.

Philoponus.

Quod nō sit genus enuntiationis.

Pria rō.

Cōfirmatur, affirmatio est prior negatione, ergo affirmatio & negatio nō sunt species enūtiationis. discursus legitimus est, quoniā simul natura sunt q̄ ab eodē genere ex aduerso diuidūtur species. antecedēs p̄bo id ex quo aliud fit prius est eo qd̄ fit, cap. iij. lib. vi. top. ex affirmatiōe fit negatio adiecta negatiōe, ergo p̄or est. affirmatio quā negatio.

Secunda ratio.

Confirmatur secūdo, affirmatio si auferatur, negationem aufert, non aufertur negatione, ergo prior est affirmatio negatione. nota est cōsequentia. cap. de priori. in post predicamentis ergo nō est enūtiatio genus affirmationis & negationis. postremo *Arist.* testimonio persuadetur cap. ij. lib. i. de post. analysi. affirmatio negatione est prior & notior. & rationē reddit inquires. nā per affirmationem negatio nota fit. & prior est affirmatio quā negatio, sicut esse prius est q̄ nō esse.

Tertia ratio.

Quarta ratio.

Hāmonius cōtrariam sententiam tenet inquam quidem adducitur duplici argumento vnum est quoniam definitio enūtiationis pariter inest affirmationi & negationi ea inquam, oratio in qua verum vel falsum est. deinde propriam & veluti differentia substantialis qua differt oratio enuntiativa à cæteris orationis generibus est, verum vel falsum continere. at hoc equaliter inest affirmationi & negationi. quare genus est enuntiatio vtriusque. in eadem sententia est *diuus Thomas* enarrans hunc locum *Aristotelis.*

Hāmoni⁹ est in contraria sententia.

Diuus Thomas.

F iij Ego

Commentarius in librum

Nostra se-
tentia.

Ego tamen utrosque autores verum dicere existimo nam si omnes numeros veri generis excutiamus enuntiatio verum genus non est. neque vllum exactum genus reperire licet, in nominibus secundarum notionum. quo expectans Alexander, hanc amplexus est sententiam quam mordicus defendit. quoniam verò proxime accedit, ad genus enuntiatio, & affirmatio & negatio ad species, quantum patitur natura istarum rerum. putat Hæmonius enuntiationem genus esse affirmationis & negationis. atq; ista sane ratione videtur mihi componi posse diuersas istas sententias enarratorum Aristotelis.